令和６年度第４回和光市スポーツ推進委員会議会議録

日 時  令和６年１０月１日（火）午後７時１５分～午後８時４０分

会 場  和光市役所４０４会議室

出席者  会 長 朽木亮

     副会長 飯田進・木田俊茂

         川勝靖子・長谷川好美・西川泰雄・萩原信行・白井和広・穂坂紀代子

事務局  小林・中島・吉鶴

傍聴者  なし

１ 開  会

２ 議  題

 ⑴ 報告事項

・９月７日（土）県主催の「モルック講習会」について（スポーツ推進委員２名参加）

  ⇒昨今、モルックが流行してきており、複数のルール改定があった。

   ルールブックの作成を検討したい。

  ・９月２６日開催の「第１回ロードレース実行委員会」について

  ⇒前回からの変更点として、３キロメートルの種目追加を検討している。

   スポーツ推進委員の役割である監察として、混乱等のリスクが増えることを防ぐため、

コースの大幅な変更はしないよう依頼した。

・９月２９日（日）開催の「市民ハイキング」について

  ⇒残念ながら、天候不良だったため、複数名のキャンセルがあった。

   参加された方が協力的だったので、雨天の中でもスムーズに進行し、無事に終了するこ

とができた。

先頭と最後尾の距離が少し離れてしまうときもあったが、救護員の方の気配りがとても

手助けになったので感謝したい。

毎回、参加者層は高齢の方が多い傾向にあるため、コース設定を考慮する必要がある。

また、ハイキングではなく、ウォーキングという企画に変更することを検討してもいい

と思う。

⑵ わこうスポーツ祭りについて

  ・１０月１４日（月・祝）に総合体育館、その他市内スポーツ施設において開催予定で、

スポーツ推進委員はメインアリーナのスペースで体験型のボッチャを実施する。

  ・スポーツ推進委員は８時３０分に集合し、会場準備をする。

  ・１１時頃までは、混雑状況に応じて、和光太鼓スペースを利用することも可能。

  ・スポーツ推進委員に割り当てられたスペースに限りがあるので、コートの大きさを少し

狭めて実施する。

  ・体験型ではあるが、基本的には正式なルールに則って、ボッチャを周知していく。

  ・受付で整理券を配布することを検討したい。

  ・現時点で、どの程度の参加者に来ていただけるかを想定できないため、一回あたりの体

   験時間をどのくらいにするかは要検討。

  ・準備資材として、ホワイトボードを用意してほしい。

  ・参加者が多くなり、混雑するようであれば、仕切りの設置を検討する。

  ・翌週（１９日）開催予定のレクリエーション教室でも、ボッチャを実施予定のため、チ

   ラシを配布し、周知啓発を図る。

 ⑶ レクリエーション教室について

・１０月１９日（土）に総合体育館サブアリーナにおいて、前半にソフトバレーと卓球、

後半にバドミントンとボッチャを実施する。

・１０月２日（水）から参加申込の受付を開始する。

 ⑷ ボッチャのスポーツ指導について

  ・１０月２６日（土）１０：００～１２：００に白子コミュニティセンターの視聴覚室で、

ボッチャのスポーツ指導を実施予定。

  ・衆議院選挙が１０月２７日（日）に実施される可能性が高い。白子コミュニティセンタ

ーが投票所となっていることから、前日の２６日（土）も利用不可となる。その場合、

スポーツ指導は延期または中止となる予定。

 ⑸ その他

  ・中学生ボランティアについて

  ⇒ドッジボールの事業を実施した際に、中学生ボランティアとして参加してくれた皆さん

が積極的に動いてくださり、助かった。機会があれば、スポーツ推進委員の事業におい

ても協力してもらえたらいいと思う。

令和６年度第４回和光市スポーツ推進委員会議次第

日 時  令和６年１０月１日(火)

午後７時１５分～

会 場  和光市役所４０４会議室

１ 開  会

２ 議  題

 ⑴ 報告事項

 ・市民ハイキングについて

⑵ わこうスポーツ祭りについて

⑶ レクリエーション教室について

 ⑷ ボッチャのスポーツ指導について

 ⑸ その他

３ 閉  会